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1 DISPOZITA TE PERG]ITHSHME
1.1 Baza Ligjore

Kontrat Kongesioni Nr. 982 Rep. dhe Nr.388 Kol, date 11.03.2010,

Ligil Mr. @663, daté 18,12.2006  "Pér Koncesionet” (i ndryzhuar]

Ligii Nr. 2072, dateé 22.052003  "Pér sektorin e energjise elektrike”
Ligii Nr. 100440, daté 07.07 2011 “Pérvlerésimin e ndikimit né mjedis”
Ligii Wr. 3093, daté 21.03.19%9%  "Pér rezervat ujore”

Ligii Nr. 10 119, daté 23.04.2009 “Perplanifikimin e territorit”

1.2 Pérshkrimi i zonés sé studinar

Vepra HEC Shuting shfrytézon rrjedhjen ujore t& pérroit Shuting pér prodhim energjle
elekirike.

Perrol Shutine éshté pjesé e depés sé lumit Fan i Madh dhe rriedh né drejtimin peréndim
- lindje. Baseni i pérroit Shuting shirihet né njé reliev malor me lartési mesatare rreth 710 m,
veshur me bimeési @& ulét dhe drurd té larté 1€ rralle. Relievi éshté i "copéruar” nga erozionl
natyral akbiv né zoné,

Zona e studivar peér projektin HEC Shutiné pérshkohet nga njé rrjet rougor rural gé lidh
fshatin Giegjan me hatin Eacinar s1 dhe rrugé té brendshme pér shérbinvin pyjor dhe banorét e
fshatit.

Vepa HEC Shuting vendoset brenda territorit té fshatit Gjegjan té administruar nga
Komuna Giegjan né sipérfage térésisht publike e komunés Gjegjan.

Zona éshté e populluar nga dy lagjet e Bhatit Gjegjan gé ushtrojne veprimtari prodhuese
ne bujigesi, blegton dhe miniera,

Vepra HEC Shutiné do té funksionojé né harmoni me komunitetin duke respekiuar t¢
giitha nevojat pér ujé pavarésisht nga sezonl,

Vepra HEC Shutiné transmeton energjing e prodhuar népérmijet njé linje ajrore
TM - 10 KV me pikélidhje me rrietin shpérodarés & Komunés Giegjan,

Vepra HEC Shutina per kanalin e derivimit z& njé sipérfage prej 5575 m? nga té cilat
3410 m? éshté sipérfage e pyllézuar me shkurre té pérzier dhe pishé; kurse tubd | turbings zé njo
siperfage pre] 610 m nga té cilar 161,11 m# éshie sipérfage me pyll pishe dhe me druré té
pérzier,
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1.3 Pérkufizimi i termave t& pérdorur

¥

v

Kontraté Koncesioni:

Autoritet Kontraktues:

Kongesionari:

Vepra HEC Shutiné:

Vepér marrjeje:

Kanal derivimi:

Dekantues:

Basen presioni:

Tubi i presionit:

Godina e centralit:

Agregat:

Pelton:

Brugé dvtésore:

Kontrata e lidhue ndécmjet Autoritet] Kontrakives dhe
Koncesionarit.

Ministria ¢ Energjisé dhe Industnose.

Shogéria Kongesionare “SHUTINA ENERG]1"sh.pk € themefuar
né hazé té detyrimit Kontrakior.

Térésia e ohjekteve g pérbéjné skemén telknike t& nd@rtmit
dhe shfrytézimit t& hidrocentralit,

Crhjekt inxhinierik i veprés gé shérben pér marrjen e ojit nga
shitrati | pérroit

ekt inxhinierik 1 veprés ge shérben pér transportinin & wjit
pér prodhim energjie

Objekt inxhinierik i veprés g shérben pér pastrimin e ujit.

Objekt Inxhinterik 1 vepres gé shérben pér ruajtjen & nivelit té
ujit

Objekt inxhinierik i veprés gé shérben pér dérgimin e ujit né
hidroturbing.

Objekt inxhinierik i veprés ku instalohet teknologiia pér predhim
energii elektrike.

Makineri g pérhére nga pjesa hidromekanike [hidroturbina) dhe
presa elektromekanike [gieneratort) qé shérben pér shndérrimin
¢ energiise se ujit né energil elektrike.

Emértim ndérkombétar | tpit & hidroturbings,

Rruge ge shérbejné pér banorét ¢ lagjeve dhe objekteve pérreth
gendrave té banimit.
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?  Ekstrakte té Instrumentit té Pérgjithshém Vendor [nése zona ku parashikohet
zhvillimi ka njé I[PV té miratuar né KKT}

Zona ku zhvillohet vepra HEC Shuting, e cila administrohet nga komuna Gjegjan,
Puke nuk ka [PV té miratuar né KKT.

2.1 Orientimet dhe Detyrimet gé rriedhin nga IPV

Nulk ka Orientime dhe Detyrime, pasi nuk ka 1PV té miratuar.
2.2  Rregullat, normat dhe standartet e zhvillimit

Nuk ka Rregulla, Norma dhe Standarte té zhvillimit, pasi nuk ka [PV té miratuar.
2.3 Seti i fragmenteve té hartave té IPV pér zonén né zhvillim

Nuk ka Set té Hartave té [PV pér zonén né zhvillim, pasi nuk ka IPV te miratuar,
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3  ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE (ELEMENTET EKZISTUES TE TERRITORIT)
3.1 Informacion pér topografiné e zonés

Fona ku do té ndértohet hidrocentrali né térési éshté kodrinor dhe malor me
pierrési té theksuara rreth 2B deri 32 gradé né pjesén mé t& madhe té saj. Vepra HEC
Shuting zé njé sipérfage totale prej 7725,7 m?, nga té cilat 4678 m? sipérfage ndértimi
dhe 3047.7 m? sipérfage funksionale. Né aférsi té zonés ndodhet fshati Gjegjan, i cili
perfshihet né juridiksionin e komunés Gjegjan. Zona pérshkohet nga lumi Fan i Madh
dhe degét & tij.

Zona pérshkohet nga rrugé automohbifistike té kalueshme gjaté gjithé vitit. Gjaté
trasesé ku do té hapet kanali ka sipérfage gurore, sipérfage pyjore dhe sipérfage té
veshura me shkurre, Traseja ndérpritet nga njé rrugé automohbilistike dhe disa rrezima
shkémbore thellésia e t& cilave éshté relativisht e madhe.

Mga studimi i materialit hartografik ekzistues rezulton se zona mbulohet me
harta topografike t& shkallés 1 : 25 000 t& botuara né vitet 1980 dhe harta topografike
té shlcallés 1 : 10 000, Né zoné ndodhen tre pika té triangulacionit shtetéror dhe njé
marké nivelimi ng urén e Gjiegjanit, té cilat do te shérbejné si mbéshtetie e miré per
punimet topografike dhe zhatimit té veprés hidroenergjitike. Gjithashtu zona ka harté
kadastrale dhe fotografim ajror,

Né mbéshtetje t& punimeve pér hartografimin né shkallé 1 : 1000 t& sipérfages
ku do té ndertohen kéto objekte, u projektua dhe u zhatua rrieti gieodezik kryesisht me
figura té mhyllura, Pér lidhjen me rrietin shietéror si né pozicionin planimetrik ashtu
edhe né até altimetrik u pérdorén pikat e triangulacionit 7688,7727 dhe kuota e
markés, e cila pérfshihet né rrjetin e Nivelimit Shtetéror té klasit té pare.

Nga llogaritia e koordinatave dhe kuotave té rrjetit gjeodezik rezulton se g.m.k.
né pikat mé té dobéta né vijat poligonale éshté 10 - 15 cm,

Kéto té dhéna tregojné se rrjeti gjendezik éshté plotésisht i sakté pér
hartografimin né shkallén 1 : 1000 ng té gfithe giatésiné e objektit. Né sipérfaget e
ndértimit té objekteve, rilevimi topogralik éshte kryer ne perputhje me kérkesat pér
rilevimin né shkallén 1 ; 1000,

3.2 Informacion pér burimet natyrore dhe mjediset pyjore (nése IPV ka
parashikuar zona té tilla)

Zona ku vendoset vepra HEC Shutina né territorin e kamunés Gjegian nuk ka [PV
te miratuar,

3.2.1 Burimet nalyrore,

Né zonén ku vendoset vepra HEC Shuting nuk ka asnjé objekt apo projekt qé té
shirytézojé burimet natyrore,
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[ wvetmi objekt né zoné éshté HEC Shuting, i cili shfrytézon burimin natyror “ujin®
e pérroit Shuting.

3.22 Mjediset pyjore

Vepra HEC Shutiné né térésiné e sipérfages sé ndértimit vendoset né mjedis me
bimésl té vopél [shkurre e pérzier) dhe ne segmentin fundor t€ kanalit t8 derivimit me
giatési 570 m si dhe L@ trasesé s6 tubit té presionit vendoset né mjedis né pyll pishe té
rrallé me gjatési rreth 330 m.

Mdérhyrja né mjedisin pyjor éshté:

TE DHEMA MBI VOLUMET E NDERHYRIEVE NE TERREN
Terrenl Zong g thveskur
1 | Vepra @ manges | Sipdrfage (mo) o
Voluml ) 151
Terreni Pyll shkurresh | pdrzier
2 | Dekantues Siperfage (m') 130
Yolumi {m'] 78
Tarreni | ‘Pvil-shkurresh dha pishash | parzier
3 | Kanalderivimi | Siperfage (m’) 3410
Yolumi {m’] 4500
Terreni Pyll pishe
4 | Basen prasioni ﬁhg!ir!'ﬁgﬂl‘rﬁ' 85
Volumi {m”] 516
: Tarsen| Pyll pishie dhe zoné & cueshur
5 | Tubi i turbinés Sipérfage (m') G0
Vlumi {m’} 161,11
Terreni Zondé & pueshur
6 | Mdirtess Sipdirface {m') 172
Volumi (m®) 306

3.3 Informacion mbizona té mbrojtura natyrore dhe ato té trashégimisé
kulturore dhe historilke

3.3.1 Zona té mbrojtura natyrore

Vepra HEC Shutingé nuk vendoset né zoné té mbrojtur natyrore.
3.3.2 Zona té trashégimisé kulturore

Vepra HEC Shuting nuk vendoset né zoné té kalsifikuara per trashégiminé
kulturore. Vértetuar nga Ministria e Kulturés me shkrese Nr.134, date25.07.2014, nga

Ministria e Turizimit, Kulturés, Rinis dhe Sporteve, Késhilli Kembétar | Arkeologjis.

Fage & nga 20



3.3.3 Tona historike

Vepra HEC Shuting nuk vendoset né zoné historike, Vértetuar nga Ministria e
Kulturés me shkrese Nr.134, daté 25.07.2014, nga Ministria e Turizmit, Kulturés, Rinis
dhe Sporteve, Késhilli Kombétar i Arkeologjls.

3.4 Informacion mbi infrastrukturén ekzistuese té zonés pér zhvillim dhe
zonave pérreth saj

3.4.1 Infrastruktura rrugore

Zona ku vendoset vepra HEC Shutiné pérshkohet nga rrjeti ekzistues rrugor:

1. Rruga nacionale Reps - Gjegjan - Fush Arrés, e cila ndihmon mbarévajtjen e
veprés.

Z, Rruga rurale Gjegjan - Kaginar, e cila ndérpret trasené e veprés dhe shérhen
né té gjitha fazat e zhvillimit t& veprés,

3. Rrugét dytésore pér shérbimet pyjore, té cilat shérbejné pér punimet né
veprén e marrjes, dekantues + basen dhe godina e centralit.

3.4.2 Infrastrukiura né ujésjellés

Né zonén ku ndértohet dhe operon vepra HEC Shuting nuk ka asnjé ujésjellés
lokal apo kembétar.

3.4.3 Infrastruktura e ujitjes
Begjimi i shfrytézimit té veprés HEC Shuting éshté né varesi kapitale t& regjimit
té ujitjes né zoné, fshatl Glegjan. Regjimi i punés éshté i modelit VADITIE + ENERG]L
Shfrytézimi i ujit té pérroit Shuting béhet sipas miratimit nga Késhiili | Basenit té
lumit Mat me Vendim Nr. 16, daté 02.04.2012,
3.5 Pérmbledhje dhe gjetjet kryesore té Analizés 18 Gjendjes Ekzistuese

3.5.1 Gjéndja ekzistuese e relievit

Erozioni i tokés 8shté aktiv ng zonén e kanalit t¢ derivacionit né gjatési rreth 600
m dhe né trasené e tubit té presionit.

3.5.2 Gjéndja ekzistuese e mjedisit pyjor

Fyllézimi né rreth B5% té sipérfaqes sé veprés éshté me bimési té vogsl, shkurre
€ pérzier dhe nié 15% eshté me druré té larté té rrallé pishe.
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4 RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara té strukturave,

= Vepra HEC Shutiné ka aktivitet prodhimin e energjise elektrike nga rriedhija
ujore e pérroit Shutina.

» Struktura, vepra e marrjes, ka pér funksion derivimin e ujit nga pérroi Shuting.

« Struktura, kanali i derivimit, ka pér funksion dergimin e ujit né agregat.

» Struktura, dekantuesi, ka pér funksion pastrimin e ujit nga aluvionet,

# Struktura, baseni i presionit, ka pér funksion ruajtjien e nivelit té ujit

« Struktura, tubi i presionit, ka pér funksion drejtimin e ujit ng agregat.

* Struktura, godiné e centralit, ka pér funksion gé té mbajé makinerité dhe pajisjet
teknoelogyike per prodhim energji elektrike.

» Struktura, linja elektrike ajrore, ka pér funksion transmetimin e energjisé
elektrike nga centrali né rrejtin shpérndarés té energjisé.

4.2 Hapésira e zéné me ndértesa

Vepra HEC Shutiné ka kéto hapésira;

» Hapésira totale me ndértese 4678 m? nga te cilat;
* Veprae marrjes 270 mi

= Dekantues 130 m*

« Kanaliiderivimit 3410 m?

+« Baczen presioni B6 m?

» Tubii presionit 610 m?

= Godina e centralit 172 m?

4.3 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi | Fasadave / Trajtimi i Mbulesave
4.3.1 Pamija e jashtme e godinés

Vepra HEC Shutiné ka vetém nje godinég, godinén e centralit, e cila éshté e
arientuar lindje — peréndim. Godina 8shié e thjeshté e maodelit industrial.

4.3.2 Pamija e jashtme e godingés

» Fasada veriore, &shté pérball skarpatit t& tokés dhe nuk ka asn|é element té
vECantea,

= Fasada lindore, ka portén e remontit dhe der® per shérbimet operative.

» Fasada jugore, 8shté pérballé lumit Fan | Madh dhe ka tre dritare.

» Fasada peréndimore, ka dere pér shérbime operative dhe dritare.
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4.3.3 Trajtimi i mbulesave

Godina e centralit mbulohet me cati kulmore me streh& me konstruksion metalik
dhe mbulesé telajo sanduir,

4.4 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim pér secilén parcelé
4.4.1 Parcela e kanalit té derivimit dhe dekantues + basen presioni

Parcela shirytézon rreth 85 % pér ndértim dhe 15 % pér infrastruktura
shérbimi.

4.4.2 Parcela e tubit t& presionit

# Parcela nuk ka asnjé ndértim dhe infrastrukturé urbane,

= Parcela éshié djerr, e cveshuar, @ mbuluar me bimési té vogél dhe drure té larté té
rrallé.

4.4.3 Parcela e godinés s& centralit

»  Parcela nuk ka aznjé ndértim dhe infrastrukturé urbane;

= Parcela éshte djerr, pa asnjé bimesi;

» Parcela shifrytézohet rreth B0 % per ndértim dhe rreth BO % pér infrastukturé
shérbimi;

4.5 Rregullat e zhvillimit

s Vepra HEC Shutiné projektohet dhe ndértahet né pérputhje me lkushtet teknike
dhe rregullat ¢ pércaktuara nga:
» ESHA. {(Europian Small Hydropower Association)
»  Standardet teknike té veprave dhe makineri = pajisjeve 55H, EN,
dhe IS0,
=« Vepra HEC Shuting zhvillohet né pérputhje me rregullat e pércaktuara née:
»  Vendimin Nr.502, daté 13.07.2011 "Pér miatimin e Rregullores
Unifomre té Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit” i azhornuar me:
VEM Nr.88, daté 7.2.2012 dhe VEM Nr.139, daté 22.2.2012).

4.6 Vendgéndrimi pér antomjetet
Vepra HEC Shuting ka vendgéndrim pér automjete tek godina e centralit me

sipérfage 100 m?, i cili shérben vetém per parkimin e automjeteve pér shérbime dhe
remaonte.
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5 RREGULLAT E RRJETEVE TE INFRASTRUKTURES
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrijeteve kryesore té infrastrukturave
5.1.1 Rrjeti Rrugor

= Vepra HEC Shutiné nuk zhvendos asnjé segment té rrietit rrugor ekzistues.
= Vepra HEC Shuting pér strukturén “kanal derivimi® ndérpret rrugén rurale
Giegian — Kacinar né pikéndérprerjen E = 44.15.279 dhe N - 46.46.865, Sifoni i
kanalit té derivacionit me tub gelilku DN 900 mm vendoset néntoké me thellési
1.3 m. Traseja e ndérpreré mbushet me betan M - 200,
= Rrieti rrugor né zonén e vendos]es sé veprés pérbBhet nga:
# Hrijeti egzistues rural me gjatési 5953 m.
# Rrjeti egzistues i rrugéve dytésore me gjatési 1098 m, i cili rehabilitohet
dhe rikonstruktohet nga Shegéria Kongesionare.

512 Rrjetii furnizimit me energji elektrike
5.1.2.1 Rrjetii furnizimi me energji elektrike

Furnizimi me energji elektrike pér nevojat e ndertimit t& godinés sé centralit
sigurchet nga rrjeti shpérndargs TM - 10 kV | CEZ sh.a népérm]et njé linje ajrore
TM - 10 kV me gjatési 300 m t& lidhur né gabingn elektrike té fshatit Gjegjan.
Transmetimi i energjisé elektrike té prodhuar nga HEC Shuting pér né rrjetin
shpérndarés té CEZ sh.a né fshatin Gjegjan bihet me linjé ajrore TM - 10 KV me gjatési
300 m dhe pikélidhje né shtyllén me koordinata E - 44.16.957 dhe N - 46.46.622.21

5.1.3 Impianti i mbrojtjes kundra zjarrit
Godina e centralit HEC Shutiné éshté e kompletuar me MKZ me:
~  Rrijet hidrantésh.
» Pajisje stacionare dhe portale pér fikje zjarri né lubrifikant dhe pajisje elektrike.
5.1.4 Impiantiishkarkimit t& ujrave té zeza
Godina e centralit 8shté e kompletuar me ambiente higjeno - sanitare standarte.
Lirat e zeza té prodhuara nga personeli i shérbimit prej dy vetésh né turn shkarkohen
né kanalin e largimit £ ujit nga turbinat.

5.1.5 Impiantiifurnizimit me wjé

Furnizimi me ujé [ godings sé centralit pér shérbime té ndryshme béhet nga tubi
i presionit té turbinave.
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5.1.6 Impianti i shkarkimit t& ujérave té shiut

Godina e centralit nuk ka impiant té grumbullimit dhe shkarkimit té ujérave té
shiuk.

Godina e centralit éshté e kompletuar me ulluge metalik né strehét e catisé dhe
kollona shkarkimi, kurse territori pérreth éshté i kompletuar me kuneta kullimi, té cilat
shkarkojné né kanalin e largimit té wjit nga turbinat.

5.2 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta

Vepra HEC Shuting ka hapesira té lira rreth 150 m? tek godina e centralit, € cila
gielberohet pérrreth murit rrethues me druré pishe.

Vepra HEC Shutingé rehabiliton gjelbérimin giaté trasesé sé kanalit té derivimit
pér mbrojtje nga erozioni dhe kompesim té gjelbérimit té prekur. PEr rehabilitimin e
gielb&rimit do t& mbillen 20 druré pishe, 40 fidané akacje dhe 40 fidan shelgu dhe plepi.
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6 FAZAT E ZHVILLIMIT TE LEJES ZHVILLIMORE KOMPLEKSE

Faza e pare:

Faza e dyté:
Faza e treté;

Faza e katért:

Faza e pesté:

Faza e gjashté:

Faza e shiaté:

Faza e teté:

Faza e nénté:

Ngritja e kantierit, hapje dhe rehabilitim i rrugéve automaohilistike pér
té hyTé né veper.

Hapija e traseve pér ndértimin ¢ objekteve té vepres.
Ndertimi i veprés s& marrjes dhe nyjes dekantues + basen presioni,

Lidhja e kontratave t& furnizimit makineri — pajisje, tubacione dhe
aksesoreé si dhe furnizimi [ tyre né vepér.

Ndértimi | tubit té turhinés.
Wdartimi i kanalit té derivimit,

Montimi | makinerive — pajisjeve né central dhe ndértimi i lidhjes me
sistemin.

Testimet, provat, kelaudimi dhe lidhja e centralit me sistemin.

Kompletimi dhe mbyllja e dokumentacionit tekniko - ekonomik per
veprén.

Fienge Td g 20



7 RELACIONI I MENAXHIMIT TE INERTEVE TE DALA 51 REZULTAT I PUNIMEVE
QE DO TE KRYHEN PER REALIZIMIN E PROJEKTIT.

7.1 Té dhéna pér mjedisin e zonés ku do té zbatohet vepra, véndi dhe cilésia e
terrenit.

711 Flora

Zona ku &shté parashikuar ndértimi i veprés HEC Shuting (lugina e p8rroit
Shuting), ka bimési té llojit dushge dhe vende vende deri né té zhveshur, Né pjesén e
lartésive ka drure té larté ahu dhe pishe. Bimesia gshté e natyres sé zonave kodrinore =
malore, me praniné e dushgeve dhe shkurreve masive. Njékohésisht zona ka té
kultivuara druré frutoré e kultura bujgésore gé jang karakteristike pér nivele té tilla
lartésie,

Kushtet natyrore qé lidhen kryesisht me pérhapjen e formacioneve karbonatike
g progeseve karstike, jané t& pafavorshme pér rritjen & bimésise masive,

7.1.2 Fauna

Eshté karakteristike e zonave kedrinore malore, e cila ka njé zhvillim normal.,

Ajri i pastér né kété zoné krijon mundési pér njé rritje ¢ mjaft shpendéve e
kafshéve té egra, gé nga falkol, lepuri, dhelpra, ujku.

Zona ka njé peisazh té zakonshém kodrinor dhe malor e nuk pézon ndonjé status
té vecant mbrojtje né lidhje me fAlorén e faunén.

7.1.3 Toka, kategoria e saj, gieologjia dhe gjeomorfologia.

Siperfagja e tokés gé do té perdoret, éshte toké pjesérisht inproduktive, pasi
territori 8shté i thepisur, me formacione shkémbore té forta e mbulesé sipérfagésore té
holla deluvionesh dhe bimési shkurresh.

Mga piképamija gjeologjike, sheshi i pérdorur pér kété gaéllim nuk paraget interes
re vecanté pér shirytézim pasurie natyrore, apo ndonje pasurie tjeter.

Wga ana gjeomorfologjike, ky shesh kérkon pak pérmisime né fazén e ndértimit e
te zhatimit, per t'u sistemuar ne menyre te tillé ge t& mos ndikoje ne mjedisin rreth 4.

7.1.4 Ajri, faktorét klimatik.

Zona ku ndértohet objekti, eshté né pjesen veri = lindore té vendit tone, né lartesi
rreth 563 m mbi até té nivelit 1é detit dhe karakterizohet nga nje klime mesdhetare -
malore.

Ajri éshté me lagéshti mesatare 60— 80 %, era fryn krysisht né drejtim t& veriut
e veri - peréndimit, me njé shpejtési gé varion 30 - 33 m/sek,
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Zona karakterizohet nga njé dimeér i ftohté dhe vere e fresket, ku temperatura
mesatare vjetore luhatet rreth 10 deri 12°C, né dimér varion 4 deri 7°C, ndérsa né verg
22 deri 32°C, né raste té veganta la luhatje té sa).

7.1.5 Peisazhie topografia

Peisazhi éshté i zakonshém duke filluar nga njé reliev i thyer tek fillimi i luginés
té pérrolt té Shutinés deri né njé reliev kodrinero = malor por me njé shtrirje midis
shpateve malore nga dy anét e tijé, e vazhdon deri kur arrin né aférsi té lumit Fan |
Madh.

Topografia éshté dhéné né hartat pérkatése, me té gjithé elementet pérkatés,

Vendi | ndértimit e shfrytézimit té veprés éshté larg sht€pive t& banimit, duke
mos cénuar apo démtuar peisazhin. Projekti merr ngé konsideraté nje pershtatje té
ambjentit rreth tijé me até té zonés, e né kéto kushte nuk do té keté ndikim né peisazhin
B ZONes.

7.2 Pérshkrimi i projektit
7.2.1 PErshkrimi i truallit té pérdorur

Sipérfagja e pérgjithshme gé do té pérdoret pér kété veprimtari éshté rreth
7725.7 m2, nga té cilat 4678 m? éshte sipérfage ndértimi dhe 3047.7 m? éshté sipérfage
funksionale.

Shpati ku do té ndértohen veprat e HEC-it jané me shkémben| té perajruar ne
sipgrfage té terrenit, por mbulesa aluviale - deluviale.

Sipérfagia gé do té pérdoret nuk ka ndonjé status t8 veganté. Nga plképamija e
pranisé sé flores, éshté pjesérisht e pyllézuar me shkurre té pérziera dhe druré pishe.
NE pjesé té vecanta shkémbore dhe e zhveshur.

7.2.2 Pérshkrimi i objektit

Objekti pér prodhimin e energjise elekirike, pérbéhet nga kito elements:
Verpra e marjes

Ka géllim grumbullimin e ujrave deri né realizimin e prurjes sé llogaritur (¢
centralit e kalimin e tyre né kanalin e derivacionit, Eshté e vendosur né rrjedhén e
sipérme, né shtratin ¢ pérroit Shutiné. Sheshi i ndértimit ka sipérfaqe totale 270 m*

Dekantuesi

MNdértehet né aférsi té veprés sé marrjes me shesh ndértimi né trasené e
derivimit. Sheshi i ndértimit ka sipérfaqe totale 130 me,
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Kanali i derivimit

Vendoset né anén e djathté té rrjedhjes sé pérroit Shuting, né njé shpat me
pjerrési 26 deri 32 gradé, Traseja e kanalit vendoset né sheshndértimi pjesérish i
gielbéruar me pyll shkurresh & pérzier dhe druré pishe. Sheshi | ndértimit ka sipérfage
tatale 3410 m2.

Baseni i presionit

Vendoset né fund té derivimit me shesh nd&rtimi né trasen e derivacionit. Sheshi
indértimit ka sipérfage totale 86 md,

Tubacioni i presionit

Eshté njé linjé prej tubacioni GRP, t&é montuara me njé vendosje né njé kanal me
mbulim, duke patur njé pérshtatie t€ terrenit pér té realizuar njé rénie e presion té larté,
sheshi | ndértimit | tubacionit t& turbinave zgjidhet né terren té pérshtatshem pér
elementet e sigurisé gi dhe té evitohen maksimalisht démtimet e florés né zoné. Sheshl |
ndértimit ka sipérfage totale 610 m=.

Ndértesa e centralit

Sheshi i ndertimit zgjidhet né terren t& pérshtatshém pér elementét e sigurisé si
dhe té mbrojtjes s& mjedisit. Vendi pér kété ndértesé sipas projektit 8shté né aférsi té
shtratit té lumit Fani i Madh, né njé masiv toke ne terren pjesérisht té rrafshet. Sheshii
ndértimit ka sipérfage totale 172 mZ.

7.3 Ndérhyrja né terren
7.3.1 Qéllimi i ndérhyrjeve né terren

Ndérhyrjet né terren kané pér géllim:

» Tésigurojng dhe garantojné shfrytézimin racional té terrenit né varési
té nevojave pér shesh ndértimi dhe sipérfage funksionale pér veprén.

» Tésigurojng dhe garantojne administrimin e florés né sheshin e
ndértimit té veprés si dhe té marren masa pér rehablitimin e sajé.

= Tésigurojné dhe garantojné ruajtjen e tokés dhe mbrojtjen e sajé nga
rréshqitiet dhe eroziani.

* TE respektojé pronésité mbi truallin dhe mardheniet me mjedisin,
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7.3.2 Ndérhyrjet né terren
Ndérhyrjet né terren pér veprén HEC Shutina zhvillohen né tre objekte:
Objekti | paré: Rikonstruksioni i rrjetit rrugor

Rrijeti rrugor gé rikonstruktohet dhe ndértohet kérkon ndérhyrjet né terren pén
s Sistemimin e trasesé né gjurmat ekzistuese
Sistemimin e skarpateve ni té dy anét e rrugés egzistuese,
= Hapjen e kanaleve té kullimit té ujrave sipérfagésor,
o Ndértimin e tombinove dhe drenazhimeve.
o Pirndértimin e mureve mbrojtés.

Projekti i veprés HEC Shutina ka planifikuar pér nevojat e veta rikonstruksionin
e rrugve lidhése egzistuese t& ndértuara nga Shpérbimi Pyjor dhe komuna Glegjan, té
cilat jané;

Rruga e paré, nga Ura mbi pérroin e Shutinés me kuoté 545.00 dhe
koordinata E - 44.15.157.06 dhe N - 46.46.094.18 deri tek vepra e marrjes
me gjatési 268 m dhe gjérési 5 m rikonstruktohet pér:

a. Pérvendosje shtrese me zhavorr dhe gakull me trashésl 20 cm.

b. PErsistemimin e skarpateve né té dy anét dhe sigurimin e mbrojtjeve

pér rréshgitjet nga masivi shkémbor,

Rruga e dyté, nga kthesa e rrugés Gjegjan - Kacinar né kuoté 665 m dhe
koordinata E - 44.16192.93 dhe N - 46.45.570.96 deri tek baseni i presionit
me kuoté 540.00 dhe koordinata E - 44.16.686.21 dhe N - 46.45.481.56 me
gjatési 530 m dhe gjérési 4 m rikonstruktohet pér:

a. Pérvendosje shtrese me zhaverr dhe ¢akull me trashési 20 om.

b. Pérsistemimin e skarpateve né té dy anét dhe sigurimin e mbrojtjeve
pér rréshqitjet nga masivi shkembor.
¢ Pér ndértimin ¢ tombinove dhe kanaleve kullues me gjatési 300 m.

Rruga e treté, 8shté rruga rurale e lagjes € poshtme Gjegjan me gjatési 300
m dhe giérési 5 m qé# lidh ndértesén e centralit me kété rrugé, me pikélidhje
né kuatén 300 m me koordinata E - 44.17.061.77 dhe N - 46.44.865.54,
rikonstruktohet pér:

a. Pérvendosje shtrese me zhavorr dhe gakull me trashési 20 cm.

h. Pér sistemimin e skarpateve né té dy anét dhe sigurimin e mbrojtjeve
pér reéshgitjet nga masivi shkémbor.
¢. Pérndértimin e tombinove dhe kanaleve kullues me gjatési 300 m.
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Objekt] i dyte: Ndértimi i objekteve té veprés,

Vepra HEC Shutiné pérbéhet nga objektet: Vepra e marrjes, traseja e derivimit,
dekantuesi dhe baseni i presionit, tubi [ turbinés dhe ndértesa e centralit.

MNdérhyrjet né terren béhen sipas té dhénave gjeologjike dhe konstruktive né
projekt duke respektuar kéto keitere:

o Sistemnimin e trasesé né gjurmat e pércaktuara né projekt.
« Sistemimin e skarpateve né anét e gérmimeve 1€ shesh ndértimit,
s Ndértimin e kanaleve té kullimit té ujrave sipérfagésor.
= Ndértimin e tombinove dhe drenazhimeve.
Pér ndértimin e mureve mhrojtés.

Respektimin e kérkesave mjedisore dhe rehabilitimin e ndérhyrjeve né
terren pér cdo objekt.

Objelkti i treté; Linja ajrore e lidhjes elektrike me rrjetin e shp@rndarjes.

Ndérhyriet né terren pér ndértimin e linjés elektrike ajrore T™M - 10 k¥ me
gjatési 300 m béhen sipas té dh&nave gjeologjike dhe konstruktive né projekt duke
respektuar kéto kritere:

s Sistemimin e trasesé né giurmat e pércaktuara né projekt

# Sisternimin e skarpateve né anét e gérmimeve té shesh ndértimit.
« Ndértimin e kanaleve té kullimit té ujrave siperfagésor.

s Ndértimin & tombinove dhe drenazhimeve,

* PErndértimin e mureve mbrojtés.

= Hespektimin e kérkesave mjedisore dhe rehabilitimin e ndérhyrjeve né
terren par cdo objekt

7.4 Voluomil Inerteve té dala

Sheshi pér ndértimin e késaj vepre ndodhet né luginén e pérroit t& Shutinés nga
vendi | vendosjes se veprés s& marrjes deri né aférsi té shtratit t& lumit Fani | Madh ku
vendoset ndértesa e centralit HEC Shuting

sipérfagja totale e sheshit qé do té shirytézohet pér ndértimin e objekteve té
vepres HEC Shuting éshté 7725.7 m?, Kjo sipérfage pérbéhet nga 4678 m? sipérfage
ndértimi dhe 3047.7 m? sipérfage funksionale

Gjaté punimeve té ndértimit nga gérmimet né vepér zhvillohet njé volum inertesh
prej 5572.3 m? té perberé nga 2682.1 m? aluvione té pérziera, 1811 m? zhavorre dhe
cakullor sl dhe 1079.5 m3 shkémb i copétuar,

Volumi total | inerteve té dala nga ndértimi i veprés dhe lloji | tyre jepen sl né
tabelén e méposhtme:
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Llaji i inerteve
Nr. Objekti Njdsia :' m"i’ Afuvione tié Thavorre dhe ShkEmb |
pérziera cakullor copatuar
1 Viepra & marrjes M 351 15 244 0
2 | Dekantuesi m 78 31 32 15
3 | Kanaliiderivimit m 4900 2450 1470 980
& | Baseniipresianit m 51.6 ETH 06 0
5 | Tubii turbings m 161.1 179 24 g1
& | Ndértesa o 0k €1 184 B
ey m E572.6 2682.1 1811 1079.5
¥ 100 48.13 32.50 18,37

7.5 Menaxhimii inerteve té dala

Inertet e gérmuara pér ¢do objekt: vepra e marrjes — 351 m?, dekantues - 78 m?,

kanali i derivimit — 4900 m*, baseni i presionit - 51.6 m?, tubi [ turbinés - 161.1 m® dhe
ndértesa e centralit - 30.6 m? jané menaxhuar pér mbushje né objektet e veprés = 2159
m?, pér mbushje te terrenit mjedisor (gropa natyrale] - 1340 m3, mbushje té traseve té
rrugéve = 1210.1 m# £l dhe pérdorim i material ndértimor né vepér - 863.2 mi,

Destinacioni | materialeve t& gErmuara 8shté si né tabelén e méposhtme:

Destinacioni | menaxhimit
. Sasiatotale | MBUSIERE | e tervent | Mbushje | Pérdorim
wr. | Ui § inertit objektete b i
i 'y PN | (miedisl rrugésh | névepér
) fm’] frm’] fn’)
Blwdione i
) it 2682.1 1073 1340 2691
Zhavare dhe
Z gakulior 1811 1086 z 775 :
g [ =Rema 1079.5 5 216 BE32
coptuar
| Tarsl 55726 2154 1340 1210.1 BBIS

8 ANEKSE (HARTAT NE FORMAT A3)

2.1

8.2
83
8.4

Planimetria HEC Shuting

Flanimetria e Infrastrukturés Rrugore
Planimetria e Ndérhyrjes né terren dhe e rehabilitimit t& mjedisit
Harta Kadastrale HEC Shuting
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